La primera ministración de recursos para este proyecto se dio el 10 de 

julio de 2018, por la cantidad de $ 3,924,742.46. 

Posteriormente con fecha 30 de octubre de 2018, el INFONAVIT hizo una segunda 

entrega para este proyecto por $ 12,655,257.22, para totalizar la cantidad de $ 

15,950,000.00 (Quince millones novecientos cincuenta mil pesos, 00/100 M. N.). 

Recursos transferidos por el INFONAVIT para la U. H. “El Higuerón”  

Concepto 
Fecha 

Depósito 
Monto 

30% Espacios Públicos U.H. El Higuerón 10/07/2018 $ 3,924,742.46 

70% más imprevistos U.H. El Higuerón 30/10/2018 $ 12,655,257.22

[...]

“El Higuerón”, se llevó a cabo con base al proyecto ejecutivo presentado a la 

firma del contrato FH-MORELOS-REHABILITACIÓN U.H. “EL HIGUERÓN”-017-2019. 

Anexo G.VI.1 Listado de Planos Proyecto Ejecutivo 

Los trabajos ejecutados y cobrados se encuentran respaldados por las facturas 

números A81, por un importe de $150,000.00 (Ciento cincuenta mil pesos 00/100 

M.N.) de fecha 15 de enero de 2019; A82, por un importe de $75,000.00 (Setenta 

y cinco mil pesos 00/100 M.N.) de fecha 04 de marzo de 2019; y A83, por un 

importe de $75,000.00 (Setenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) de fecha 22 de 

marzo de 2019. Los tres importes consideran el impuesto al valor agregado, y 

fueron expedidas por el Ing. Miguel Ángel Rojas Esquivel. 

Anexo G.VI.2 Pagos Proyecto Ejecutivo 

A. Contrato de Obra 

Proceso de Contratación y Ejecución

[...]

contratista a ejecutar los trabajos en un plazo de 180 días naturales, los cuales 

dieron inicio el 01 de abril de 2019 y su fecha de terminación se señaló para el 28 

de septiembre de 2019. 

El monto estipulado de los trabajos señalados en el contrato de referencia fue 

de: $11,861,680.56 (Once millones ochocientos sesenta y un mil seiscientos 

ochenta pesos 56/100 M.N.) más Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

Se acordó el otorgamiento de un pago inicial ("EL ANTICIPO") del 30% (treinta por 

ciento) del monto total establecido en el contrato, equivalente a $3,558,504.17 

(Tres millones quinientos cincuenta y ocho mil quinientos cuatro pesos 17/100 

M.N.) más el Impuesto al Valor Agregado (IVA). Los pagos subsecuentes 

necesarios para cubrir la totalidad de los trabajos verificados por la Supervisión 

de Obra contratada, con un tope equivalente al 50% (cincuenta por ciento) del 

total del monto establecido en el contrato, equivalente a $5,930,840.28 (Cinco 

millones novecientos treinta mil ochocientos cuarenta pesos 28/100 M.N.) más el 

Impuesto al Valor Agregado (IVA) correspondiente. 

El pago final del 20% (veinte por ciento) del monto total establecido en el 

contrato, equivalente a $2,372,336.11 (Dos millones trescientos setenta y dos mil 

trescientos treinta y seis pesos 11/100 M.N.) más el Impuesto al Valor Agregado 

(IVA) correspondiente, contra entrega de un reporte final de entrega de obra y 

visto bueno del Asesor Técnico de Dirección General de "LA FUNDACIÓN". 

Anexo G.VI.5 Contrato Obra 

d) Anticipo